

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem como objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPELARIA E CONGÊNERES PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE FORMOSO**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO
1	60	UNID	ALFABETO MOVEI EM EVA
2	100	UNID	AGENDA ANUAL DIARIA MEDINAO APROXIMADAMENTE 14,5X20,5 cm PAPEL 80g COM 178 FOLHAS
3	50	UNID	AGULHA PARA CROCHE FINA 1.00
4	50	UNID	AGULHA PARA CROCHE TULIPA Nº 06 PARA TAPETES 3,5
5	30	CX	ALFINETE TIPO BROCHE PEQUENO APROXIMADAMENTE 1,5 CM 100X1
6	50	CX	ALFINETE DE CABEÇA TIPO PARA MAPAS PARA QUADRO MURAL 50X1
7	100	PCT	ALGODA HIDRPFOL 50 GRAMAS
8	100	UNID	ALMOFADA TINTADA PARA CARIMBO Nº 03, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO EM ESTOJO COM TAMPA PLÁSTICA OU METAL, MEDIDAS 6,7 CM X 11 CM, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, GLICOSE E CORANTES, NA COR AZUL.
9	80	UNID	APAGADOR DE PLASTICO COM PORTA PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM 6 CAMADAS
10	36	UNID	APAGADOR C/ DEPOSITO PARA GIZ P/ QUADRO NEGRO
11	150	CX	APONTADOR COM DEPOSITO , PLASTICO, LAMINA METATÁLICO COM UM FURO, SEM MANCHAS OU FERRUGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6cm X 2,4cm EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES.
12	50	PCT	ARQUIVO MORTO PLASTICO POLIONDA 50X1 CORES VARIADAS
13	500	PCT	BALÕES Nº 7 50X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA
14	100	PCT	BALÕES METALICO Nº 9 25X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA
15	100	PCT	BALÕES LISO Nº 9 50X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA
16	100	PCT	BALÕES LISO Nº 11 50X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA
17	100	PCT	BALÕES METALICO Nº 11 25X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA
18	20	PCT	BAMBOLÊ CORES VARIADAS 12X1
19	30	UND	BANNER NÚMEROS E QUANTIDADES 0 À 30 60X40 CM
20	30	UND	BANNER ALFABETO ILUSTRADO 04 FORMAS DE LETRAS 60X40 CM
21	30	UND	BANNER FORMAS GEOMÉTRICAS 100X60 CM
22	30	UND	BANNER NÚMEROS 0 A 1000 100X60 CM
23	30	UND	BANNER SILABAS COMPLEXAS ILUSTRADO 04 FORMAS DE LETRAS 80 X 50 CM

24	30	UND	BANNER SILABAS SIMPLES ILUSTRADO 04 FORMAS DE LETRAS
25	300	PCT	BANDEIROLA JUNINA EM PAPEL DE SEDA COM CORDÃO 24 PEÇAS SORTIDAS 10M
26	600	UNID	BARBANTE CRÚ 1000G 4/8 FIOS
27	590	UNID	BARBANTE COLORIDO DE 1000 GRAMAS CORES VARIADAS Nº 8
28	440	UNID	BLOCO PARA RECADO ADESIVO TIPO POST IT NEON MEDINDO APROXIMADAMENTE 38cmX51cm 4X1
29	395	UNID	BLOCO PARA RECADO NEON ADESIVO TIPO POST IT 76X76
30	200	UNID	BLOCO PARA RECADO NEON ADESIVO TIPO POST IT 76X102
31	30	UNID	BLOCOS LÓGICOS EM MDF - 48 PÇAS
32	5	CX	BOBINA PARA CALCULADORA 57X65 30X1
33	60	UNID	BOLA DE BORRACHA N.O 10 PARA QUEIMADA
34	50	UND	BOLA DE FUTEBOL SEM COSTURA, 68 A 70 CM, 6 DISCOS SIMETRICOS, CORRO TERMOFIXO
35	50	UND	BOLA DE FUTSAL SEM COSTURA, 62 A 64 CM, CAMARA 6D, ULTRACOLAGEM
36	50	UND	BOLA DE VOLEI, DIAMETRO 65 A 67 CM, 12 GOMOS, CAMARA 6D
37	8	PCT	BOLA DE PEBOLIM COM 6 UNIDADES
38	8	POTE	BOLA DE PING PONG ACONDICIONADA EM POTE PLASTICO 36X1
39	300	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 25MM (PEQUENA)
40	400	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 35MM (PEQUENA)
41	400	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 50MM (MÉDIA)
42	300	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 75MM (GRANDE)
43	200	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 100MM (GRANDE)
44	100	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 150MM (GRANDE)
45	100	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 200MM (GRANDE)
46	40	CX	BORRACHA COM CAPA PLASTICA SORTIDA 24X1
47	250	CX	BORRACHA, BRANCA MACIA E MOLINHAS DE APAGAR LÁPIS, Nº 40, MEDIDAS DE 22 MM X 33 MM X 7 MM, EMBALAGEM: CAIXA COM 40 UNIDADES
48	65	UNID	CABO PARA IMPRESSORA TIPO USB
49	1750	UNID	CADERNO BROCHURA DE ¼, PEQUENO DE 96 FOLHAS, SEM ASPIRAL, MEDIDAS DE 148MM X 210MM, COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUIROS, CAPA DURA CAPA / CONTRA CAPA EM PAPELÃO DE 893G/M², REVESTIDO POR PAPEL OFF-SET 1.200 G/M², FOLHAS INTERNAS EM PAPEL APERGAMINHADO 56 G/M² DE 23 PAUTAS

50	300	UNID	CADERNO CALIGRAFIA BROCHURA CAPA DURA, COSTURADO, SEM ESPIRAL (TIPO BROCHURÃO), DE 96 FOLHAS, MEDIDAS DE 205 MM X 280 MM, FOLHAS INTERNAS BRANCAS COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, COM FOLHAS EM PAPEL APERGAMINHADO DE 56 G/M², CAPA DURA / CONTRA CAPA EM PAPELÃO 1.041 G/M²
51	180	CX	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO BROCHURÃO, COSTURADO, SEM ESPIRAL, DE 96 FOLHAS, MEDIDAS DE 205 MM X 280 MM, FOLHAS INTERNAS BRANCAS COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, COM FOLHAS EM PAPEL APERGAMINHADO DE 56 G/M², COM 31 PAUTAS CAPA DURA DECORADA, CAPA/ CONTRA CAPA EM PAPELÃO 1.041 G/M² COM 40 UNIDADES
52	300	UND	CADERNO ESPIRAL 20X27,5 CM UNIVERSITARIO CAPA DURA 10 MT 200 FLS
53			CADERNO ESPIRAL 20X27,5 CM UNIVERSITARIO CAPA DURA 15 MT 300 FLS
54	50	UND	CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA MOVEL CRISTAL
55	50	UND	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA C/ TRAVA 20L CRISTAL
56	50	UND	CAIXA ORGANIZADORA BCOM TRAVA 80 L TRANSPARENTE
57	96	UND	CALCULADORA DE MESA C/ 12 DIGITOS COM DUAL POWER MEDINDO APROXIMADAMENTE 16cm X 12,5cm X 4cm
58	600	UND	CANECA PARA MERENDA ESCOLAR
59	60	CX	CANETA CORRETIVA 7ML C/12 UND
60	330	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL TINTA CORES VARIADAS (AZUL, PRETA E VERMELHA), COM CORPO HEXAGONAL E TUBO DE CARGA TRANSPARENTE QUE PERMITE VER O NÍVEL DA TINTA, TAMPAM ANTIASTAXIANTES PLÁSTICOS ATÓXICOS CONFORME NORMA EM 71. CAIXA 50X 1.
61	800	CX	CANETA HIDROCOR, (HIDROGRÁFICAS) (12 CORES), RESISTENTE, COM VEDAÇÃO ADEQUADA, COMPOSIÇÃO, ÁGUA, CORANTE E UMECTANTE, TINTA LAVÁVEL, PRODUTO ATÓXICO, TAMPAM ANTI – ASFIXIANTES, PONTA MEDIA, COM ESCRITA FIRMA E DESLIZE SUAVE, MEDIDAS MÍNIMAS DAS CANTAS, DE 10 CM A 14,5CM
62	170	CX	CANETA MARCA TEXTO CORES FLUORESCENTES 12 X1 CORES VARIADAS
63	80	CX	CANETÃO TIPO COMPACTOCOLOR 12X1
64	30	PCT	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A-4 100X1
65	2	UNID	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO EM METAL
66	20	PCT	CARTOLINA CRIATIVA; DIVERTIDA 50X60CM, PACOTE DE 20 FOLHAS DIVERSAS
67	80	PCT	CARTOLINA BRANCA, VERDE, AMARELO, AZUL, E VERDE 50X60CM, PACOTE DE 100X1
68	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº1; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g

69	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº2/0; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g
70	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº4/0; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g
71	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº8/0; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g
72	50	CX	COLA ADESIVA INSTANTANIA Nº2 20ml CX COM 10 UNIDADES
73	40	CX	COLA BRANCA; LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; EMBALAGEM DE 1000G; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA 12X1
74	150	CX	COLA BRANCA; LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; EMBALAGEM DE 90G; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA 12X1
75	180	CX	COLA BRANCA; LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; EMBALAGEM DE 40G; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA 12X1
76	650	CX	COLA COLORIDA 6X1 CORES VARIADAS
77	35	CX	COLA EM BASTAO, NÃO TÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 10G EMBALAGEM 10X1
78	650	CX	COLA GLITER 23G 6X1 COR VARIADAS
79	3	CX	COLA PARA BISCUIT 1000g 12x1
80	24	CX	COLA PARA ISOPOR E EVA, ACETATO DE POLIVINILA E ÀLCOOL, DE 90 GRAMAS, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.
81	50	PCT	COLA QUENTE FINA REFIL 1 KG
82	50	PCT	COLA QUENTE GROSSA REFIL 1 KG
83	600	UNID	COLHER PARA MERENDA ESCOLAR
84	190	UNID	COMPASSO ESCOLAR EM METAL
85	5	UND	COMPRESSOR DE AR PARA ENCHER BALOES COM 4 BICOS
86	60	UND	CONES COLORIDOS 23 CM
87	24	UNID	CONJUNTO DE RAQUETE DUPLA FACE EMBORRACHADO PINADA 2X1
88	22	CX	CORRETIVO LIQUIDO DE 18ML A BASE DE ÁGUA, NÃO TOXICO E SECAGEM RÁPIDA. DEVERA TER IMPRESSO NA EMBALAGEM, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. 12 UNIDADES
89	30	UNID	CORDA DE PULAR COLETIVA DE 10 METROS
90	100	UNID	CORDA DE PULAR INDIVIDUAL
91	15	UNID	DOMINÓ DE ADIÇÃO MDF
92	15	UNID	DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO MDF
93	15	UNID	DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO MDF
94	200	PCT	EMBO RRACHADO DE E V A ATOALHADO CORES VARIADAS 5X1
95	200	PCT	EMBO RRACHADO DE E V A ESTAMPADO CORES VARIADAS 5X1
96	300	PCT	EMBO RRACHADO DE E V A GLITER METALICO CORES VARIADAS 5X1
97	500	PCT	EMBO RRACHADO DE E V A LISO CORES VARIADAS 10X1

98	10	CX	ENVELOPE TIPO SACO GRANDE; PAPEL APERGAMINHADO BRANCO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 370X470MM CX 100X1
99	15	CX	ENVELOPE TIPO SACO GRANDE; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 310X410MM CX 100X1
100	10	CX	ENVELOPE TIPO SACO GRANDE; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 370X470MM CX 100X1
101	20	CX	ENVELOPE TIPO SACO OFICIO ; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 260X360MM CX 250X1
102	30	CX	ENVELOPE TIPO SACO OFICIO A-4; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 240X340MM CX 250X1
103	20	CX	ENVELOPE TIPO SACO OFICIO A-4; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 220X320MM CX 250X1
104	10	CX	ENVELOPE TIPO SACO PEQUENO; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 180X250MM CX 250X1
105	10	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 12 100X1
106	10	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 9 100X1
107	10	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 17 100X1
108	5	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 23 60X1
109	450	UNID	ESTOJO ESCOLAR, LONA, DOIS ZÍPER, MOSQUETÃO, CORES VARIADAS
110	24	CX	ESTILETE; LAMINA ESTREITA; CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA; CORPO DE ACRÍLICO; COM SISTEMA DE TRAVA CX COM 12 UNIDADES
111	30	CX	ESTILETE; LAMINA LARGA; CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA; CORPO DE ACRÍLICO; COM SISTEMA DE TRAVA CX COM 12 UNIDADES
112	18	CX	ETIQUETA AUTO ADESIVA TAMANHO CARTA 101,6X84,7 COM 100FOLHAS
113	18	CX	ETIQUETA AUTO ADESIVA TAMANHO CARTA 215,9CMX279,4CM COM 100 FLS
114	80	UNID	EXTRATOR DE GRAMPOS, STANDERT, COM 15 CM DE COMPRIMENTO, TIPO ESPÁTULA EM AÇO INOX
115	200	MT	FELTRO CORES VARIADAS
116	35	RL	FIO DE NYLON 0.80MM ROLO CARRETEL DE PESCA - COM 100M TRANSPARENTE
117	40	PCT	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18X30 4X1
118	18	PCT	FITA ADESIVA DUREX 12X50 12X1
119	150	PCT	FITA CREPE X USO GERAL 40G/M2; MEDIDA: 18MM X 50M; DORSO: PAPEL CREPADO; ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS; COR: PALHA EMBALAGEM 6X1
120	30	PCT	FITA CREPE X USO GERAL 40G/M2; MEDIDA: 25MM X 50M; DORSO: PAPEL CREPADO; ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS; COR: PALHA EMBALAGEM 12X1

121	100	PCT	FITA CREPE X USO GERAL 40G/M2; MEDIDA: 45MM X 50M; DORSO: PAPEL CREPADO; ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS; COR: PALHA EMBALAGEM 2X1
122	120	RI	FITA DE CETIM CORES VARIADAS 0,7mm COM 10m
123	120	RI	FITA DE CETIM MEDDIA 15MM X 10MTS CORES VARIADAS
124	120	RL	FITA DE CETIM MEDIDA 38MM X 10MTS CORES VARIADAS
125	150	PCT	FITA PARA EMPACOTAMENTO POLIPROPILENO TRANSPARENTE; MEDIDA: 45MM X 50M; DORSO: FILME DE POLIPROPILENO; ESPESSURA:0,020MM; ADESIVO:ACRÍLICO A BASE D'ÁGUA, COR: TRANSPARENTE. EMBALAGEM 4X1
126	48	UNID	FITA METRICA COM 1,80m DE 1ª LINHA NACIONAL
127	60	PCT	FITILHO, CORES DIVERSAS, COM 5 MM DE LARGURA E 50 M. DE COMPRIMENTO, TIPO PRESENTE 10X1
128	600	CX	GIZ DE CERA GRANDE, TIPO GIZÃO, CORES VIVAS E INTENSAS, ATOXICO, COMPOSTO DE CERAS PIGMENTOS ORGÂNICOS ESPECIAIS E MINERAL INERTE, CAIXA COM 12 CORES
129	600	CX	GIZ DE CERA, FORMATO DE LAPIS CURTO, CORES VIVAS E INTENSAS, ATÓXICO, COMPOSTO DE CERAS PIGMENTOS ORGÂNICOS ESPECIAIS E MINERAL INERTE, CAIXA COM 12 CORES
130	120	PCT	GLITER CORES VARIADAS 100g
131	40	TB	GRAFITE 05 24X1
132	40	TB	GRAFITE 07 24X1
133	50	UND	GRAMPEADOR DESENHO ERGONOMICO COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR 40 FLS COM GRAMPO 24/8 30FLS COM GRAMPO 26/6, 40 FLS
134	10	UND	GRAMPEADOR GRANDE PARA GRAMPEAR 100 FLS
135	100	UND	GRAMPEADOR PEQ 11,5 CM P/ 20 FLS
136	120	UNID	GRAMPEADOR MEDIO TOTALMENTE EM AÇO MEDINDO EM SUA BASE 16 CM GRAMPEIA APROXIMADAMENTE 25 FLS PAPEL 75g PINTURA ELETROSTATICA APOIO DE PLASTICO PARA GRAMPO 266
137	7	UNID	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO TIPO ROCAMA
138	20	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 106/8, CAIXA COM 2500 UNIDADES.
139	20	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 23/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.
140			GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 23/24, CAIXA COM 1000 UNIDADES.
141	300	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.
142	120	PCT	GRAMPO TRILHO PLASTICO CAIXA COM 50 UND. 80mm LONGO
143	10	UNID	JOGO DE BOLICHE GIGANTE (BOLICHÃO)
144	15	UNID	JOGOS DA MEMÓRIA EM MDF C/ 40 PÇS CADA 10 OPÇÕES TEMAS DIVERSOS ACONDICIONADA EM CAIXA DE MADEIRA
145	70	UNID	JOGO DE DAMAS E TRILHA 32X32
146	100	UNID	JOGO DE DOMINÓ EM PLASTICO

147	70	UNID	JOGO DE QUEBRA CABEÇA PARA 5 A 12 ANOS
148	100	UNID	JOGO DE VARETAS
149	100	UNID	JOGO DE XADREX 32X32
150	100	UNID	JOGO RESTA UM
151	25	UNID	JOGO UNO
152	30	UNID	JOGO TANGRAM
153	100	MT	JUTA COMUM NATURAL 100CM DE LARGURA
154	20	UND	HD EXTERNO 1 TB
155	200	UNID	LÃ EM NOVELOS E CORES VARIADASs
156	100	PCT	LACO FACIL P/ PRESENTE 18X390 MM C/10
157	100	PCT	LACO FACIL P/ PRESENTE 30X480 MM C/10
158	100	PCT	LACO FACIL PARA PRESENTE EM CORES VARIADAS 12X250 MM C/10
159	100	PCT	LACO FACIL PARA PRESENTE EM CORES VARIADAS 45X71 C/5
160	600	CX	LÁPIS DE COR, INTEIROS, REDONDO, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, POSSUINDO FORMATO SEXTAVADO, FABRICADO CM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA COM CORES VIVAS E BRILHANTES COM MINA MACIA,DESLIZA MELHOR PERMITINDO VARIAÇÕES DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS,SUPER RESISTENTES, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TORNANDO O LÁPIS MAIS RESISTENTES AO USAR E APONTAR SEM QUEBRAR A MINA, MADEIRA REFLORESTADA, COM MINA MAIS GROSSA DE 3,3MM (SIMILAR A FABER LINHA VERMELHA, NORMA E MAPED)
161	100	CX	LÁPIS PRETO Nº 02, HB, REDONDO, COM GRAFITE MACIO E RESISTENTE, SEM QUEBRAR AO APONTAR, CAIXA COM 144 UNIDADES DE VERNIZ AMARELO DE FORMA SEXTAVADA, APONTADO COM TAMANHO DE 17,5 CM, CONFECCIONADO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, EMBALAGEM: CAIXA COM 144 UNIDADES.
162	36	UNID	LAPISEIRA DE METAL 05
163	36	UNID	LAPISEIRA DE METAL 07
164	10	PCT	LIGA DE BORRACHA COM 500g SUPER AMARELA
165	30	CX	LINHA MEADO PARA PONTO CRUZ CORES VARIADAS 12X1
166	120	UNID	LIVRO ATA CAPADURA 100 FLS NUMERADAS EM ORDEM SEQUENCIAL
167	36	UNID	LIVRO ATA CAPADURA 200 FLS NUMERADAS EM ORDEM SEQUENCIAL
168	100	UNID	LIVRO ATA CAPADURA 50 FLS NUMERADAS EM ORDEM SEQUENCIAL
169	20	UNID	LIVRO ATA DE RESULTADO FINAIS 100FLS
170	35	UNID	LIVRO DE PONTO COM 4 ASSINATURAS 100FLS
171	20	UNID	LIVRO DE REGISTRO DE MATRICULA 100 FLS
172	30	UNID	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 100FLS

173	5	UNID	MAPA GEOGRÁFICO DO BRASIL TELADO 90X120 COM SUPORTE EM MADEIRA E VELCRO PARA SUSTETAÇÃO
174	5	UNID	MAPA MUNDI TELADO 90X120 COM SUPORTE EM MADEIRA E VELCRO PARA SUSTETAÇÃO
175	5	UNID	MAPA DO ESTADO DE GOIÁS TELADO 90X120 COM SUPORTE EM MADEIRA E VELCRO PARA SUSTETAÇÃO
176	100	UNID	MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL COM 62 PEÇAS EM MDF
177	20	UNID	MATERIAL DOURADO DO PROFESSOR COM 611 PEÇAS EM MDF
178	600	CX	MASSA DE MODELAR, SUPER MACIA NÃO ESFARELA E NÃO GRUDA NÃO ENDURECE, ATÓXICO, COM CERAS, CARGAS INERTES E PIGMENTOS, PESO LIQUIDO 180G. MASSINHA À BASE DE CERA, CONTENDO 12 CORES DIVERSAS CADA CAIXA.
179	8	KG	MASSA PARA BISCUIT CORES DIVERSAS
180	8	CX	MOLHA DEDO EM PASTA 12G 12X1
181	500	UND	MOCHILA ESCOLAR INFANTIL CORES VARIADAS
182	500	UND	MOCHILA ESCOLAR MEDIA CORES VARIADAS
183	500	UND	MOCHILA ESCOLAR GRANDE CORES VARIADAS
184	50	UND	MOUSE OTICO USB E PS2
185	60	PCT	OLHO MOVEL P/ LEMBRANCINHA Nº 10 100X1
186	60	PCT	OLHO MOVEL P/ LEMBRANCINHA Nº 4 100X1
187	60	PCT	OLHO MOVEL P/ LEMBRANCINHA Nº 6 100X1
188	120	PCT	PALITO PICOLE PONTA REDONDA 100x1
189	1	CX	PAPEL ALMAÇO PACOTE 8X400FLS
190	20	PCT	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS 20X1
191	10	UND	PAPEL CARBONO OFICIO 1 FACE AZUL 100 FLS
192	30	PCT	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS 20X1
193	15	PCT	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS MEDINDO 80X80CM 50X1
194	25	PCT	PAPEL CHAMBRIL BRANCO A-4 180G 30X1
195	30	PCT	PAPEL COLOR SET CORES 48X66 CM DIVERSAS 20X1
196	80	PCT	PAPEL CREPOM, MEDINDO 48CM X 2 M, NAS CORES VARIADAS 10X1
197	80	CX	PAPEL FOTOGRAFICO GRAMATURA 180g COM 50 FLS
198	80	CX	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO GRAMATURA 135g COM 50 FLS
199	10	PCT	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS MEDINDO 48X60CM 40X1
200	10	PCT	PAPEL MICROONDULADO, LISO, NAS CORES LISAS E ESTAMPADAS, MEDIDAS DE 50 CM X 80 CM. 10X1
201	400	UNID	PAPEL PARA PRESENTE 40X70 FOLHA
202	20	PCT	PAPEL PARDO 90G 66X96 100X1
203	10	RL	PAPEL PARDO PARA EMBRULHO, MIOLO 80CM COM APROXIMADAMENTE 9-10 Kg
204	10	PCT	PAPEL SEDA CORES VARIADAS 100X1

205	300	CX	PAPEL SULFITE FORMATO A4 BRANCO PARA USO EM IMPRESSORA A LASER, COPIADORA / DUPLICADORA, JATO DE TINTA, FAX FOLHA SOLTA, OFF SET E TIPOGRAFIA. EMBALADOS EM RESMA DE 500 FOLHAS CADA, PROTEGIDOS ADEQUADAMENTE CONTRA UMIDADE. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM; GRAMATURA DE 75 G/M²; TIPO ALCALINO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES: NOME DO FABRICANTE; CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM (OPCIONAL); DIMENSÕES; QUANTIDADES DE FOLHAS E GRAMATURA. AS RESMAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. 10X1
206	25	CX	PAPEL SULFITE FORMATO A4 COLORIDO COM 500 FOLHAS, PARA USO EM IMPRESSORA A LASER, COPIADORA / DUPLICADORA, JATO DE TINTA, FAX FOLHA SOLTA, OFF SET E TIPOGRAFIA. EMBALADOS EM RESMA DE 500 FOLHAS CADA, PROTEGIDOS ADEQUADAMENTE CONTRA UMIDADE. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM; GRAMATURA DE 75 G/M². DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES: NOME DO FABRICANTE; CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM (OPCIONAL); DIMENSÕES; QUANTIDADES DE FOLHAS E GRAMATURA. AS RESMAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. 5X1
207	80	PCT	PAPEL VERGE 180G 50 FLS CORES VARIADAS
208	1100	UNID	PASTA C/ ABAS ELÁSTICA TRANSPARENTE FINA OFICIO
209	110	UNID	PASTA CATÁLAGO 50 PLASTICO ESPESSURA 0.12
210	500	UNID	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE COM GRAMPO CORES VARIADAS
211	100	UNID	PASTA EM "L" TRANSPARENTE 10X1
212	120	UNID	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO OFICIO. 245X335X20MM
213	120	UNID	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO OFICIO. 245X335X30MM
214	120	UNID	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO OFICIO. 245X335X55MM
215	15	PCT	PASTA PROCESSO DO ALUNO 100X1
216	40	PCT	PASTA PARA PROCESSO PERSONALIZADO EM PAPEL CHAMBRIL BRANCO 1000X1
217	40	CX	PASTA REGISTRADORA A-Z TAMANHO OFICIO, LOMBO ESTREITO REFORÇADO, NA COR PRETA, CAPA PAPELÃO DURO PLASTIFICADA EXTERNAMENTE PARA PROPICIAR LIMPEZA E PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE, COM FERRAGENS, ALAVANCA DE ABERTURA / FECHAMENTO E TRAVA DE FECHAMENTO DA CAPA, PRESILHA TIC-TAC, TODOS DE METAL CROMADO, ÍNDICE ALFABÉTICO E LOMBO LARGO. 20X1

218	100	CX	PASTA REGISTRADORA A-Z TAMANHO OFICIO, LOMBO LARGO REFORÇADO, NA COR PRETA, CAPA PAPELÃO DURO PLASTIFICADA EXTERNAMENTE PARA PROPICIAR LIMPEZA E PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE, COM FERRAGENS, ALAVANCA DE ABERTURA / FECHAMENTO E TRAVA DE FECHAMENTO DA CAPA, PRESILHA TIC-TAC, TODOS DE METAL CROMADO, ÍNDICE ALFABÉTICO E LOMBO LARGO. 20X1
219	20	UNID	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES A-4
220	20	UNID	PASTA SANFONADA COM 31 DIVISÕES A-4
221	30	CX	PASTA SUSPensa MARMORIZADA – CARTÃO MARMORIZADO TIPO ORLI : PRESILHA PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES
222	40	UNID	PEN DRIVE 16 GB
223	40	UNID	PEN DRIVE 32 GB
224	30	CX	PERCEVEJO LATONADO DOURADO 100X1
225	10	UNID	PERFURADOR GRANDE COM MARGEADOR E PERFURAÇÃO DE 60 FLS PAPEL 80GS
226	130	UNID	PERFURADOR MÉDIO PARA PERFURAÇÃO DE 20 FLS PAPEL 75g MEDINDO EM SUA BASE 11X10,5
227	20	UNID	PERFURADOR PAPEL/ EVA 25MM VARIADOS
228	20	UNID	PERFURADOR PAPEL/ EVA 38MM VARIADOS
229	30	UNID	PERFURADOR PAPEL/ EVA 51MM VARIADOS
230	20	UNID	PETECA PROFISSIONAL
231	120	PCT	PILHA ALCALINA AA 4X1
232	120	PCT	PILHA ALCALINA AAA 4X1
233	20	PCT	PILHA MÉDIA C 2X1
234	50	CX	PINCEL PARA USO EM QUADRO BRANCO, CORES VARIADAS; CORPO PLÁSTICO; PONTA REDONDA; CAIXA C/ 12 UND.
235	10	CX	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS; CORPO PLÁSTICO; PONTA CHANFRADA INDEFORMÁVEL, ESCRITA GROSSA; USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO, CX 12 UND
236	250	UNID	PINCEL ESCOLAR 266 Nº 0 - 24
237	30	CX	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA DUPLA CX C/12 CORES VARIADAS
238	20	CX	PINCEL MARCADOR PARA CD E DVD 2mm CX COM 12X1
239	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 02
240	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 04
241	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 06
242	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 08
243	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 10
244	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 12
245	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 14
246	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 16
247	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 18
248	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 20
249	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 22

250	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 24
251	50	UNID	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE PROFICIONAL, POTÊNCIA 40 W, TENSÃO BIVOLT (110/220V) (GRANDE) COM SELO DO IMETRO DP-600
252	80	UNID	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, POTÊNCIA 10 W, TENSÃO BIVOLT (110/220V) (PEQUENA) IMETRO
253	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 10 MILÍMETROS DE ESPESSURA
254	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 20 MILÍMETROS DE ESPESSURA
255	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 30 MILÍMETROS DE ESPESSURA
256	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 40 MILÍMETROS DE ESPESSURA
257	20	RL	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT), TRANSPARENTE, GROSSO, ROLO DE 45 CM X 25 METROS
258	24	UNID	PORTA CANETA ACRILICA 3X1 COM PORTA LEMBRETE COM PAPEL 750X1
259	60	UNID	PRANCHETA TAMANHO OFICIO; CONFECCIONADA EM DURATEX; C/ PRENDEDOR METALICO; DIMENSÕES: 34 X 25 CM
260	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 15 12X1
261	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 25 12X1
262	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 32 12X1
263	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 41 12X1
264	8	UNID	QUADRO NA LOUSA BRANCA EM MDF 9mm DE EXPESSURA COM BORDAS DE ALUMINIO 120CM X 300 CM E POTAR PINCEL DE 40 CM (1ª LINHA) INSTALADO NA ESCOLA
265	4	UNID	QUADRO NA LOUSA BRANCA EM MDF 9mm COM BORDAS DE ALUMINIO 100CM X 150CM E POTAR PINCEL (1ª LINHA)
266	10	UNID	QUADRO MURAL NA CORTIÇA 6mm COBERTO DE FELTRO COM BORDAS DE ALUMINIO 090X120 (1ª LINHA)
267	20	UNID	QUEBRA CABEÇA VARIADOS DE 150 A 500 PEÇAS
268	2	UNID	REDE VOLEI 1 FAIXA
269	2	PAR	REDE PARA JOGO DE FUTBOOL DE SALÃO
270	60	UNID	RÉGUA, ALUMINIO, DE IMPRESSÃO DA ESCALA E NÚMEROS LEGÍVEL SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, MEDIDA DE 30 CM.
271	800	UNID	RÉGUA, CRISTAL DE POLIETILENO, DE IMPRESSÃO DA ESCALA E NÚMEROS LEGÍVEL SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, MEDIDA DE 30 CM.
272	4	UNID	SACOLÃO CRIATIVO TIPO LEGO COM 1000 PEÇAS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATOXICO DE AUTO BRILHO COM CORES VIVAS ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC
273	40	UNID	SECANTE DE COBALTO
274	6	UNID	SUPORTE COM REDE DE TENIS DE MESA

275	4	UNID	SUPORTE PARA DUREX 12X50
276	100	UNID	TABUADA MEDIA BAKER
277	5	UNID	TAPETE ALFANUMERICO EM EVA COM 36PEÇAS
278	50	UND	TATAME EM EVA COM 36 PEÇAS ALFABETOS E NUMEROS 28X28 CM X 8MM
279	200	M	TECIDO CETIM CORES VARIADAS
280	100	M	TECIDO CHITA/CHITAO ESTAMPADO 100% ALGODAO 1M LARG.
281	150	M	TECIDO OXFORD 1,5M LARG CORES VARIADAS
282	100	RL	TECIDO TNT CORES VARIADAS 50 MTS ESPESSURA 0,45
283	30	RL	TECIDO TNT GLITTER 160 G 1,40 LAR X 10 MT CORES VARIADAS
284	20	RL	TECIDO TNT GLITTER ESTAMPADO 160 G 1,40 LAR X 5 MT CORES VARIADAS
285	40	UNID	TECLADO MULTIMIDIA USB E PS2
286	12	CJ	TECLADO MULTIMIDIA E MOUSE SEM FIO
287	120	UNID	TELA PARA PINTURA 20X25
288	120	UNID	TELA PARA PINTURA 20x30
289	120	UNID	TELA PARA PINTURA 30x40
290	60	UNID	TELA PARA PINTURA 70x70
291	60	UNID	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, MULTIUSO, COM 21 CM DE COMPRIMENTO E CABO EM TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.
292	30	UND	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, MULTIUSO, COM 24 CM DE COMPRIMENTO E CABO EM TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.
293	600	UNID	TESOURA ESCOLAR PEQUENA DE 5", COM LÂMINAS DE AÇO INOX E CABOS EM POLIPROPILENO MEDIDA MÍNIMA DE 13 CM, COM PONTA ARREDONDADA
294	10	UNID	TESOURA PARA PICOTAR, EM AÇO INOXIDÁVEL DE 8' ½ CABO ANATÔMICO EM TERMOPLÁSTICOS DE ALTA RESISTÊNCIA
295	600	UNID	TIGELA PARA MERENDA ESCOLAR 450 ML
296	120	UNID	TINTA EM PVA PARA PINTURA EM CAIXAS DE MDF CORES VARIADAS COM 100ML
297	20	CX	TINTA FACIAL PINTACARA 6X1 CORES VARIADAS
298	20	CX	TINTA FACIAL PINTACARA COM GLITER 6X1 CORES VARIADAS
299	600	CX	TINTA GUACHE 6X1 CORES DIVERSAS
300	220	CX	TINTA GUACHE 250g CORES DIVERSAS
301	24	CX	TINTA PARA CARIMBO 12X1 CORES VARIADAS
302	20	UNID	TINTA PARA CARIMBO NUMERADOR DE METAL PRETA
303	48	FRC	TINTA PINCEL QUADRO BRANCO 500ml
304	12	CX	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO 15 ML CORES VARIADAS 12X1
305	100	CX	TINTA PARA TECIDO 37 ML 12X1 CORES DIVERSA
306	60	UNID	TINTA SPRAY CORES VARIADAS
307	12	LITRO	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L-4150 504 COM 1 LITRO CORES VARIADAS

308	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER 2340/2370 DCPL 2540 MONOCROMARICO
309	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER 1060(1000/35/40/70/75) MONOCROMARICO
310	30	UNID	TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG MLT D 104S MONOCROMARICO
311	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP 435/436/285A/278A 2K
312	40	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP 105A COM CHIP
313	40	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP CF 248A
314	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP CF 258-X COM CHIP
315	100	UNID	VERNIZ VITRAL CORES VARIADAS

1.2. Havendo eventual divergência entre o CATMAT e a descrição/especificação dos itens, prevalecerão estas últimas.

1.3. A presente contratação adotará a forma de fornecimento parcelado.

1.4. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

1.5. Aquisição dos objetos desta licitação será adjudicada por item.

1.6. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço do item, observadas as exigências contidas neste Termo de Referência quanto as especificações do objeto.

2. NATUREZA DO OBJETO - DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

2.1. Trata-se de aquisição de bens comuns nos termos do Art. 6º, Inc. XIII, da Lei 14.133/2021, e enquadra-se na hipótese de licitação na modalidade pregão no formato eletrônico, com fulcro no Art. 28, Inc. I da Lei 14.133 de 2021.

Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:

(...)

XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado;

“Art. 28. São modalidades de licitação:

I - pregão;”

3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

3.1. Conforme Estudo Técnico Preliminar – ETP correspondente que será divulgado juntamente com esse Termo de Referência.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

4.1. A solução mais viável para a contratação é a aquisição dos itens por meio de Fornecedores habilitados, mediante Processo Licitatório por Pregão, por se tratar de itens comuns.

5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. De forma geral, exige-se da contratada, no exercício de seus misteres, responsabilidade social e ambiental; privilegiando a adoção de práticas que favoreçam a inclusão social e, de práticas que combatam o desperdício de recursos naturais e evitem danos ao meio ambiente.

5.2. É exigido o cumprimento dos requisitos previstos no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis disponibilizado pela AGU (<https://www.gov.br/agu/pt-br/composicao/cgu/cgu/guias/guia-de-contratacoes-sustentaveis-set-2023.pdf>), se for o caso.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO, MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO E GESTÃO DO CONTRATO

6.1. Os requisitos da contratação, modelo de execução do objeto e gestão do contrato são os previstos no ETP e nos tópicos 6, 7, 8 e 9 abaixo descritos.

7. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. O prazo de entrega dos produtos é de até **10 (dez) dias**, contados da solicitação pelo Departamento de Compras da Prefeitura por meio de Ordem de Fornecimento, em remessa parcelada, no endereço a ser indicado na Ordem de Fornecimento.

7.1.1 O objeto da licitação constante deste Termo de referência **deverá ser entregue no Município de Formoso** pela Contratada, de forma parcelada, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, que será feita formalizada e entregue por meio de endereço eletrônico – e-mail previamente cadastrado pela CONTRATADA.

7.1.2 A entrega deverá ser realizada em dias úteis (segunda a sexta-feira, exceto feriados), nas faixas de horário compreendidas entre 8 e 11 horas e entre 14 e 17 horas.

7.1.3. O fornecedor ou o transportador por ele contratado deve certificar-se antecipadamente quanto a feriados locais ou alterações nos horários de expediente.

7.1.4. Ficará a cargo da contratada ou do transportador a descarga e movimentação do material do veículo até o local designado pelo empregado responsável pelo recebimento.

7.2. Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da Contratada.

7.3. A empresa vencedora deverá entregar qualquer quantidade solicitada na OF, não podendo, portanto, estipular quantitativo mínimo ou máximo para fornecimento e entrega dos produtos.

7.4. Ressaltamos, que se esta Secretaria achar necessário, poderá ser solicitado amostras dos itens licitados, que serão analisadas por profissional competente, devendo as amostras serem apresentadas de acordo com as especificações solicitadas (embalagem e tipo).

7.5. Os fornecimentos deverão obedecer a registros/portarias/carimbos dos órgãos fiscalizadores responsáveis de acordo com a legislação vigente.

7.6. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.7. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.7.1 A contratada se responsabilizará por buscar e carregar os itens rejeitados no mesmo local em que foi entregue.

7.8. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

7.8.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.9. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. São obrigações da contratante:

8.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos;

8.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

8.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de fiscal especialmente designado;

8.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, por meio de transferência bancária/pix ou cartão de pagamento.

8.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

9.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

9.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

9.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9.1.7. Promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias etc.

10. DAS SANÇÕES

10.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

10.1.1. Dar causa à inexecução parcial do contrato;

10.1.2. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

10.1.3. Dar causa à inexecução total do contrato;

10.1.4. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

10.1.5. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

10.1.6. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.1.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

10.1.8. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

10.1.9. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

10.1.10. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

10.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

10.1.11. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

10.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

10.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

10.2.1. Advertência pela falta do subitem 10.1.1 deste Termo de Referência, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

10.2.2. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infrações dos subitens 10.1.1 a 10.1.12;

10.2.3. Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente municipal que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos, nos casos dos subitens 10.1.2 a 10.1.7, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

10.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 10.1.8 a 10.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a imposição da penalidade mais grave;

10.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

10.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

10.3.2. As peculiaridades do caso concreto;

- 10.3.4. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- 10.3.5. Os danos que dela provierem para a Administração Pública;
- 10.3.6. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

10.5. A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

10.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

10.7. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

11. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, ou cartão de pagamento.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.7. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

11.8.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

11.9. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.9.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11.10. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua aplicação se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$I = (TX) \quad I = (6/100) / 365$		$I = 0,00016438$
		TX = Percentual da Taxa Anual = 6%

12. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

12.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as previstas no Capítulo VI da Lei 14.133/2021, conforme previsto em edital de pregão.

12.2. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.

13. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

13. O custo estimado da contratação é de R\$ 1.352.270,88 (hum milhão, trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e setenta reais e oitenta e oito reais), conforme discriminado na tabela abaixo:

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PARTICIPAÇÃO
1	60	UNID	ALFABETO MOVEI EM EVA	R\$ 41,75	R\$ 2.505,00	ME/EPP

2	100	UNID	AGENDA ANUAL DIARIA MEDINAO APROXIMADAMENTE 14,5X20,5 cm PAPEL 80g COM 178 FOLHAS	R\$ 55,82	R\$ 5.582,00	ME/EPP
3	50	UNID	AGULHA PARA CROCHE FINA 1.00	R\$ 8,38	R\$ 419,00	ME/EPP
4	50	UNID	AGULHA PARA CROCHE TULIPA Nº 06 PARA TAPETES 3,5	R\$ 8,38	R\$ 419,00	ME/EPP
5	30	CX	ALFINETE TIPO BROCHE PEQUENO APROXIMADAMENTE 1,5 CM 100X1	R\$ 10,87	R\$ 326,10	ME/EPP
6	50	CX	ALFINETE DE CABEÇA TIPO PARA MAPAS PARA QUADRO MURAL 50X1	R\$ 8,38	R\$ 419,00	ME/EPP
7	100	PCT	ALGODA HIDRPFOL 50 GRAMAS	R\$ 8,53	R\$ 853,00	ME/EPP
8	100	UNID	ALMOFADA TINTADA PARA CARIMBO Nº 03, COM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO EM ESTOJO COM TAMPA PLÁSTICA OU METAL, MEDIDAS 6,7 CM X 11 CM, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, GLICOSE E CORANTES, NA COR AZUL.	R\$ 9,70	R\$ 970,00	ME/EPP
9	80	UNID	APAGADOR DE PLASTICO COM PORTA PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM 6 CAMADAS	R\$ 16,98	R\$ 1.358,40	ME/EPP
10	36	UNID	APAGADOR C/ DEPOSITO PARA GIZ P/ QUADRO NEGRO	R\$ 7,25	R\$ 261,00	ME/EPP
11	150	CX	APONTADOR COM DEPOSITO , PLASTICO, LAMINA METATÁLICO COM UM FURO, SEM MANCHAS OU FERRUGEM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6cm X 2,4cm EMBALAGEM: CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00	ME/EPP
12	50	PCT	ARQUIVO MORTO PLASTICO POLIONDA 50X1 CORES VARIADAS	R\$ 299,62	R\$ 14.981,00	ME/EPP
13	500	PCT	BALÕES Nº 7 50X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA	R\$ 17,67	R\$ 8.835,00	ME/EPP
14	100	PCT	BALÕES METALICO Nº 9 25X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA	R\$ 52,17	R\$ 5.217,00	ME/EPP
15	100	PCT	BALÕES LISO Nº 9 50X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA	R\$ 43,42	R\$ 4.342,00	ME/EPP
16	100	PCT	BALÕES LISO Nº 11 50X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA	R\$ 49,17	R\$ 4.917,00	ME/EPP
17	100	PCT	BALÕES METALICO Nº 11 25X1 CORES VARIADAS 1ª LINHA	R\$ 58,58	R\$ 5.858,00	ME/EPP
18	20	PCT	BAMBOLÊ CORES VARIADAS 12X1	R\$ 79,27	R\$ 1.585,40	ME/EPP
19	30	UND	BANNER NÚMEROS E QUANTIDADES 0 À 30 60X40 CM	R\$ 137,97	R\$ 4.139,10	ME/EPP
20	30	UND	BANNER ALFABETO ILUSTRADO 04 FORMAS DE LETRAS 60X40 CM	R\$ 137,97	R\$ 4.139,10	ME/EPP
21	30	UND	BANNER FORMAS GEOMÉTRICAS 100X60 CM	R\$ 141,33	R\$ 4.239,90	ME/EPP
22	30	UND	BANNER NÚMEROS 0 A 1000 100X60 CM	R\$ 134,63	R\$ 4.038,90	ME/EPP
23	30	UND	BANNER SILABAS COMPLEXAS ILUSTRADO 04 FORMAS DE LETRAS 80 X 50 CM	R\$ 183,50	R\$ 5.505,00	ME/EPP
24	30	UND	BANNER SILABAS SIMPLES ILUSTRADO 04 FORMAS DE LETRAS	R\$ 183,50	R\$ 5.505,00	ME/EPP
25	300	PCT	BANDEIROLA JUNINA EM PAPEL DE SEDA COM CORDÃO 24 PEÇAS SORTIDAS 10M	R\$ 7,22	R\$ 2.166,00	ME/EPP
26	600	UNID	BARBANTE CRÚ 1000G 4/8 FIOS	R\$ 42,75	R\$ 25.650,00	ME/EPP
27	590	UNID	BARBANTE COLORIDO DE 1000 GRAMAS CORES VARIADAS Nº 8	R\$ 42,75	R\$ 25.222,50	ME/EPP
28	440	UNID	BLOCO PARA RECADADO ADESIVO TIPO POST IT NEON MEDINDO APROXIMADAMENTE 38cmX51cm 4X1	R\$ 8,38	R\$ 3.687,20	ME/EPP
29	395	UNID	BLOCO PARA RECADADO NEON ADESIVO TIPO POST IT 76X76	R\$ 8,38	R\$ 3.310,10	ME/EPP

30	200	UNID	BLOCO PARA RECADO NEON ADESIVO TIPO POST IT 76X102	R\$ 8,38	R\$ 1.676,00	ME/EPP
31	30	UNID	BLOCOS LÓGICOS EM MDF - 48 PÇAS	R\$ 55,88	R\$ 1.676,40	ME/EPP
32	5	CX	BOBINA PARA CALCULADORA 57X65 30X1	R\$ 73,08	R\$ 365,40	ME/EPP
33	60	UNID	BOLA DE BORRACHA N.O 10 PARA QUEIMADA	R\$ 51,50	R\$ 3.090,00	ME/EPP
34	50	UND	BOLA DE FUTEBOL SEM COSTURA, 68 A 70 CM, 6 DISCOS SIMETRICOS, CORRO TERMOFIXO	R\$ 138,00	R\$ 6.900,00	ME/EPP
35	50	UND	BOLA DE FUTSAL SEM COSTURA, 62 A 64 CM, CAMARA 6D, ULTRACOLAGEM	R\$ 138,00	R\$ 6.900,00	ME/EPP
36	50	UND	BOLA DE VOLEI, DIAMETRO 65 A 67 CM, 12 GOMOS, CAMARA 6D	R\$ 138,00	R\$ 6.900,00	ME/EPP
37	8	PCT	BOLA DE PEBOLIM COM 6 UNIDADES	R\$ 61,33	R\$ 490,64	ME/EPP
38	8	POTE	BOLA DE PING PONG ACONDICIONADA EM POTE PLASTICO 36X1	R\$ 143,07	R\$ 1.144,56	ME/EPP
39	300	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 25MM (PEQUENA)	R\$ 1,52	R\$ 456,00	ME/EPP
40	400	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 35MM (PEQUENA)	R\$ 1,18	R\$ 472,00	ME/EPP
41	400	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 50MM (MÉDIA)	R\$ 1,18	R\$ 472,00	ME/EPP
42	300	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 75MM (GRANDE)	R\$ 1,55	R\$ 465,00	ME/EPP
43	200	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 100MM (GRANDE)	R\$ 3,67	R\$ 734,00	ME/EPP
44	100	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 150MM (GRANDE)	R\$ 8,42	R\$ 842,00	ME/EPP
45	100	UNID	BOLINHA DE ISOPOR 200MM (GRANDE)	R\$ 14,13	R\$ 1.413,00	ME/EPP
46	40	CX	BORRACHA COM CAPA PLASTICA SORTIDA 24X1	R\$ 63,67	R\$ 2.546,80	ME/EPP
47	250	CX	BORRACHA, BRANCA MACIA E MOLINHAS DE APAGAR LÁPIS, Nº 40, MEDIDAS DE 22 MM X 33 MM X 7 MM, EMBALAGEM: CAIXA COM 40 UNIDADES	R\$ 22,33	R\$ 5.582,50	ME/EPP
48	65	UNID	CABO PARA IMPRESSORA TIPO USB	R\$ 23,30	R\$ 1.514,50	ME/EPP
49	1750	UNID	CADERNO BROCHURA DE ¼, PEQUENO DE 96 FOLHAS, SEM ASPIRAL, MEDIDAS DE 148MM X 210MM, COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, FOLHAS SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, CAPA DURA CAPA / CONTRA CAPA EM PAPELÃO DE 893G/M², REVESTIDO POR PAPEL OFF-SET 1.200 G/M², FOLHAS INTERNAS EM PAPEL APERGAMINHADO 56 G/M² DE 23 PAUTAS	R\$ 6,26	R\$ 10.955,00	ME/EPP
50	300	UNID	CADERNO CALIGRAFIA BROCHURA CAPA DURA, COSTURADO, SEM ESPIRAL (TIPO BROCHURÃO), DE 96 FOLHAS, MEDIDAS DE 205 MM X 280 MM, FOLHAS INTERNAS BRANCAS COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, COM FOLHAS EM PAPEL APERGAMINHADO DE 56 G/M², CAPA DURA / CONTRA CAPA EM PAPELÃO 1.041 G/M²	R\$ 15,17	R\$ 4.551,00	ME/EPP
51	180	CX	CADERNO CAPA DURA UNIVERSITÁRIO BROCHURÃO, COSTURADO, SEM ESPIRAL, DE 96 FOLHAS, MEDIDAS DE 205 MM X 280 MM, FOLHAS INTERNAS BRANCAS COM IMPRESSÃO DE LINHAS E MARGENS SEM RASURAS OU BORRÕES, SEM DOBRADURAS, RUGAS, MANCHAS OU FUROS, COM FOLHAS EM PAPEL APERGAMINHADO DE 56 G/M², COM 31 PAUTAS CAPA DURA DECORADA, CAPA / CONTRA CAPA EM PAPELÃO 1.041 G/M² COM 40 UNIDADES	R\$ 370,00	R\$ 66.600,00	ME/EPP

52	300	UND	CADERNO ESPIRAL 20X27,5 CM UNIVERSITARIO CAPA DURA 10 MT 200 FLS	R\$ 24,58	R\$ 7.374,00	ME/EPP
53			CADERNO ESPIRAL 20X27,5 CM UNIVERSITARIO CAPA DURA 15 MT 300 FLS	R\$ 31,97	R\$ 0,00	ME/EPP
54	50	UND	CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA MOVEL CRISTAL	R\$ 67,33	R\$ 3.366,50	ME/EPP
55	50	UND	CAIXA ORGANIZADORA BAIXA C/ TRAVA 20L CRISTAL	R\$ 87,50	R\$ 4.375,00	ME/EPP
56	50	UND	CAIXA ORGANIZADORA BCOM TRAVA 80 L TRANSPARENTE	R\$ 215,50	R\$ 10.775,00	ME/EPP
57	96	UND	CALCULADORA DE MESA C/ 12 DIGITOS COM DUAL POWER MEDINDO APROXIMADAMENTE 16cm X 12,5cm X 4cm	R\$ 40,33	R\$ 3.871,68	ME/EPP
58	600	UND	CANECA PARA MERENDA ESCOLAR	R\$ 6,75	R\$ 4.050,00	ME/EPP
59	60	CX	CANETA CORRETIVA 7ML C/12 UND	R\$ 4,75	R\$ 285,00	ME/EPP
60	330	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL TINTA CORES VARIADAS (AZUL, PRETA E VERMELHA), COM CORPO HEXAGONAL E TUBO DE CARGA TRANSPARENTE QUE PERMITE VER O NÍVEL DA TINTA, TAMPAM ANTIAFIXANTES PLÁSTICOS ATÓXICOS CONFORME NORMA EM 71. CAIXA 50X 1.	R\$ 50,33	R\$ 16.608,90	ME/EPP
61	800	CX	CANETA HIDROCOR, (HIDROGRÁFICAS) (12 CORES), RESISTENTE, COM VEDAÇÃO ADEQUADA, COMPOSIÇÃO, ÁGUA, CORANTE E UMECTANTE, TINTA LAVÁVEL, PRODUTO ATÓXICO, TAMPA ANTI – ASFIXIANTE, PONTA MEDIA, COM ESCRITA FIRMA E DESLIZE SUAVE, MEDIDAS MÍNIMAS DAS CANTAS, DE 10 CM A 14,5CM	R\$ 9,87	R\$ 7.896,00	ME/EPP
62	170	CX	CANETA MARCA TEXTO CORES FLUORESCENTES 12 X1 CORES VARIADAS	R\$ 23,25	R\$ 3.952,50	ME/EPP
63	80	CX	CANETÃO TIPO COMPACTOCOLOR 12X1	R\$ 23,25	R\$ 1.860,00	ME/EPP
64	30	PCT	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A-4 100X1	R\$ 52,30	R\$ 1.569,00	ME/EPP
65	2	UNID	CARIMBO NUMERADOR AUTOMATICO EM METAL	R\$ 441,00	R\$ 882,00	ME/EPP
66	20	PCT	CARTOLINA CRIATIVA; DIVERTIDA 50X60CM, PACOTE DE 20 FOLHAS DIVERSAS	R\$ 47,33	R\$ 946,60	ME/EPP
67	80	PCT	CARTOLINA BRANCA, VERDE, AMARELO, AZUL, E VERDE 50X60CM, PACOTE DE 100X1	R\$ 115,00	R\$ 9.200,00	ME/EPP
68	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº1; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g	R\$ 16,83	R\$ 1.346,40	ME/EPP
69	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº2/0; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g	R\$ 16,83	R\$ 1.346,40	ME/EPP
70	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº4/0; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g	R\$ 16,83	R\$ 1.346,40	ME/EPP
71	80	CX	CLIPS TAMANHO Nº8/0; CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, ACONDICIONADO EM CAIXA C/ 500g	R\$ 16,83	R\$ 1.346,40	ME/EPP
72	50	CX	COLA ADESIVA INSTANTANIA Nº2 20ml CX COM 10 UNIDADES	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00	ME/EPP
73	40	CX	COLA BRANCA; LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; EMBALAGEM DE 1000G; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA 12X1	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00	ME/EPP

74	150	CX	COLA BRANCA; LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; EMBALAGEM DE 90G; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA 12X1	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00	ME/EPP
75	180	CX	COLA BRANCA; LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; EMBALAGEM DE 40G; COMPOSIÇÃO: ACETATO DE POLIVINILA 12X1	R\$ 19,67	R\$ 3.540,60	ME/EPP
76	650	CX	COLA COLORIDA 6X1 CORES VARIADAS	R\$ 17,50	R\$ 11.375,00	ME/EPP
77	35	CX	COLA EM BASTAO, NÃO TÓXICO, COM PESO LÍQUIDO DE 10G EMBALAGEM 10X1	R\$ 20,63	R\$ 722,05	ME/EPP
78	650	CX	COLA GLITER 23G 6X1 COR VARIADAS	R\$ 27,00	R\$ 17.550,00	ME/EPP
79	3	CX	COLA PARA BISCUIT 1000g 12x1	R\$ 442,00	R\$ 1.326,00	ME/EPP
80	24	CX	COLA PARA ISOPOR E EVA, ACETADO DE POLIVINILA E ÀLCOOL, DE 90 GRAMAS, EMBALAGEM: CAIXA COM 12 UNIDADES.	R\$ 157,97	R\$ 3.791,28	ME/EPP
81	50	PCT	COLA QUENTE FINA REFIL 1 KG	R\$ 64,97	R\$ 3.248,50	ME/EPP
82	50	PCT	COLA QUENTE GROSSA REFIL 1 KG	R\$ 64,97	R\$ 3.248,50	ME/EPP
83	600	UNID	COLHER PARA MERENDA ESCOLAR	R\$ 2,17	R\$ 1.302,00	ME/EPP
84	190	UNID	COMPASSO ESCOLAR EM METAL	R\$ 10,43	R\$ 1.981,70	ME/EPP
85	5	UND	COMPRESSOR DE AR PARA ENCHER BALOES COM 4 BICOS	R\$ 868,50	R\$ 4.342,50	ME/EPP
86	60	UND	CONES COLORIDOS 23 CM	R\$ 15,50	R\$ 930,00	ME/EPP
87	24	UNID	CONJUNTO DE RAQUETE DUPLA FACE EMBORRACHADO PINADA 2X1	R\$ 85,17	R\$ 2.044,08	ME/EPP
88	22	CX	CORRETIVO LÍQUIDO DE 18ML A BASE DE ÁGUA, NÃO TOXICO E SECAGEM RÁPIDA. DEVERA TER IMPRESSO NA EMBALAGEM, NOME OU MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E O REGISTRO DO QUÍMICO RESPONSÁVEL. 12 UNIDADES	R\$ 25,75	R\$ 566,50	ME/EPP
89	30	UNID	CORDA DE PULAR COLETIVA DE 10 METROS	R\$ 30,57	R\$ 917,10	ME/EPP
90	100	UNID	CORDA DE PULAR INDIVIDUAL	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	ME/EPP
91	15	UNID	DOMINÓ DE ADIÇÃO MDF	R\$ 35,00	R\$ 525,00	ME/EPP
92	15	UNID	DOMINÓ DE SUBTRAÇÃO MDF	R\$ 35,00	R\$ 525,00	ME/EPP
93	15	UNID	DOMINÓ DE MULTIPLICAÇÃO MDF	R\$ 35,00	R\$ 525,00	ME/EPP
94	200	PCT	EMBORRACHADO DE E V A ATOALHADO CORES VARIADAS 5X1	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00	ME/EPP
95	200	PCT	EMBORRACHADO DE E V A ESTAMPADO CORES VARIADAS 5X1	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00	ME/EPP
96	300	PCT	EMBORRACHADO DE E V A GLITER METALICO CORES VARIADAS 5X1	R\$ 30,30	R\$ 9.090,00	ME/EPP
97	500	PCT	EMBORRACHADO DE E V A LISO CORES VARIADAS 10X1	R\$ 23,97	R\$ 11.985,00	ME/EPP
98	10	CX	ENVELOPE TIPO SACO GRANDE; PAPEL APERGAMINHADO BRANCO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 370X470MM CX 100X1	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00	ME/EPP
99	15	CX	ENVELOPE TIPO SACO GRANDE; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 310X410MM CX 100X1	R\$ 125,00	R\$ 1.875,00	ME/EPP
100	10	CX	ENVELOPE TIPO SACO GRANDE; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 370X470MM CX 100X1	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00	ME/EPP
101	20	CX	ENVELOPE TIPO SACO OFICIO ; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 260X360MM CX 250X1	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	ME/EPP

102	30	CX	ENVELOPE TIPO SACO OFICIO A-4; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 240X340MM CX 250X1	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	ME/EPP
103	20	CX	ENVELOPE TIPO SACO OFICIO A-4; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 220X320MM CX 250X1	R\$ 128,33	R\$ 2.566,60	ME/EPP
104	10	CX	ENVELOPE TIPO SACO PEQUENO; PAPEL PARDO OURO; GRAMATURA 80 G/M2; DIMENSÕES APROXIMADAS: 180X250MM CX 250X1	R\$ 88,33	R\$ 883,30	ME/EPP
105	10	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 12 100X1	R\$ 32,30	R\$ 323,00	ME/EPP
106	10	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 9 100X1	R\$ 24,00	R\$ 240,00	ME/EPP
107	10	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 17 100X1	R\$ 44,83	R\$ 448,30	ME/EPP
108	5	PCT	ESPIRAL PLASTICA PARA ENCADERNAÇÃO Nº 23 60X1	R\$ 44,83	R\$ 224,15	ME/EPP
109	450	UNID	ESTOJO ESCOLAR, LONA, DOIS ZÍPER, MOSQUETÃO, CORES VARIADAS	R\$ 12,10	R\$ 5.445,00	ME/EPP
110	24	CX	ESTILETE; LAMINA ESTREITA; CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA; CORPO DE ACRÍLICO; COM SISTEMA DE TRAVA CX COM 12 UNIDADES	R\$ 44,00	R\$ 1.056,00	ME/EPP
111	30	CX	ESTILETE; LAMINA LARGA; CONFECCIONADO EM AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA; CORPO DE ACRÍLICO; COM SISTEMA DE TRAVA CX COM 12 UNIDADES	R\$ 71,33	R\$ 2.139,90	ME/EPP
112	18	CX	ETIQUETA AUTO ADESIVA TAMANHO CARTA 101,6X84,7 COM 100FOLHAS	R\$ 62,33	R\$ 1.121,94	ME/EPP
113	18	CX	ETIQUETA AUTO ADESIVA TAMANHO CARTA 215,9CMX279,4CM COM 100 FLS	R\$ 62,33	R\$ 1.121,94	ME/EPP
114	80	UNID	EXTRATOR DE GRAMPOS, STANDERT, COM 15 CM DE COMPRIMENTO, TIPO ESPÁTULA EM AÇO INOX	R\$ 3,80	R\$ 304,00	ME/EPP
115	200	MT	FELTRO CORES VARIADAS	R\$ 23,30	R\$ 4.660,00	ME/EPP
116	35	RL	FIO DE NYLON 0.80MM ROLO CARRETEL DE PESCA - COM 100M TRANSPARENTE	R\$ 52,50	R\$ 1.837,50	ME/EPP
117	40	PCT	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18X30 4X1	R\$ 44,00	R\$ 1.760,00	ME/EPP
118	18	PCT	FITA ADESIVA DUREX 12X50 12X1	R\$ 32,33	R\$ 581,94	ME/EPP
119	150	PCT	FITA CREPE X USO GERAL 40G/M2; MEDIDA: 18MM X 50M; DORSO: PAPEL CREPADO; ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS; COR: PALHA EMBALAGEM 6X1	R\$ 36,00	R\$ 5.400,00	ME/EPP
120	30	PCT	FITA CREPE X USO GERAL 40G/M2; MEDIDA: 25MM X 50M; DORSO: PAPEL CREPADO; ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS; COR: PALHA EMBALAGEM 12X1	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00	ME/EPP
121	100	PCT	FITA CREPE X USO GERAL 40G/M2; MEDIDA: 45MM X 50M; DORSO: PAPEL CREPADO; ADESIVO: BASE BORRACHA E RESINAS; COR: PALHA EMBALAGEM 2X1	R\$ 32,63	R\$ 3.263,00	ME/EPP
122	120	RI	FITA DE CETIM CORES VARIADAS 0,7mm COM 10m	R\$ 3,70	R\$ 444,00	ME/EPP
123	120	RI	FITA DE CETIM MEDDIA 15MM X 10MTS CORES VARIADAS	R\$ 6,37	R\$ 764,40	ME/EPP
124	120	RL	FITA DE CETIM MEDIDA 38MM X 10MTS CORES VARIADAS	R\$ 14,50	R\$ 1.740,00	ME/EPP

125	150	PCT	FITA PARA EMPACOTAMENTO POLIPROPILENO TRANSPARENTE; MEDIDA: 45MM X 50M; DORSO: FILME DE POLIPROPILENO; ESPESSURA:0,020MM; ADESIVO: ACRÍLICO A BASE D'ÁGUA, COR: TRANSPARENTE. EMBALAGEM 4X1	R\$ 25,92	R\$ 3.888,00	ME/EPP
126	48	UNID	FITA METRICA COM 1,80m DE 1ª LINHA NACIONAL	R\$ 8,75	R\$ 420,00	ME/EPP
127	60	PCT	FITILHO, CORES DIVERSAS, COM 5 MM DE LARGURA E 50 M. DE COMPRIMENTO, TIPO PRESENTE 10X1	R\$ 25,92	R\$ 1.555,20	ME/EPP
128	600	CX	GIZ DE CERA GRANDE, TIPO GIZÃO, CORES VIVAS E INTENSAS, ATOXICO, COMPOSTO DE CERAS PIGMENTOS ORGÂNICOS ESPECIAIS E MINERAL INERTE, CAIXA COM 12 CORES	R\$ 8,75	R\$ 5.250,00	ME/EPP
129	600	CX	GIZ DE CERA, FORMATO DE LAPIS CURTO, CORES VIVAS E INTENSAS, ATOXICO, COMPOSTO DE CERAS PIGMENTOS ORGÂNICOS ESPECIAIS E MINERAL INERTE, CAIXA COM 12 CORES	R\$ 7,07	R\$ 4.242,00	ME/EPP
130	120	PCT	GLITER CORES VARIADAS 100g	R\$ 15,83	R\$ 1.899,60	ME/EPP
131	40	TB	GRAFITE 05 24X1	R\$ 4,42	R\$ 176,80	ME/EPP
132	40	TB	GRAFITE 07 24X1	R\$ 4,42	R\$ 176,80	ME/EPP
133	50	UND	GRAMPEADOR DESENHO ERGONOMICO COM CAPACIDADE DE GRAMPEAR 40 FLS COM GRAMPO 24/8 30FLS COM GRAMPO 26/6, 40 FLS	R\$ 109,00	R\$ 5.450,00	ME/EPP
134	10	UND	GRAMPEADOR GRANDE PARA GRAMPEAR 100 FLS	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00	ME/EPP
135	100	UND	GRAMPEADOR PEQ 11,5 CM P/ 20 FLS	R\$ 21,80	R\$ 2.180,00	ME/EPP
136	120	UNID	GRAMPEADOR MEDIO TOTALMENTE EM AÇO MEDINDO EM SUA BASE 16 CM GRAMPEIA APROXIMADAMENTE 25 FLS PAPEL 75g PINTURA ELETROSTATICA APOIO DE PLASTICO PARA GRAMPO 266	R\$ 26,58	R\$ 3.189,60	ME/EPP
137	7	UNID	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO TIPO ROCAMA	R\$ 194,33	R\$ 1.360,31	ME/EPP
138	20	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 106/8, CAIXA COM 2500 UNIDADES.	R\$ 16,83	R\$ 336,60	ME/EPP
139	20	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 23/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	R\$ 28,30	R\$ 566,00	ME/EPP
140			GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 23/24, CAIXA COM 1000 UNIDADES.	R\$ 31,30	R\$ 0,00	ME/EPP
141	300	CX	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	R\$ 6,67	R\$ 2.001,00	ME/EPP
142	120	PCT	GRAMPO TRILHO PLASTICO CAIXA COM 50 UND. 80mm LONGO	R\$ 20,30	R\$ 2.436,00	ME/EPP
143	10	UNID	JOGO DE BOLICHE GIGANTE (BOLICHÃO)	R\$ 75,75	R\$ 757,50	ME/EPP
144	15	UNID	JOGOS DA MEMÓRIA EM MDF C/ 40 PÇS CADA 10 OPÇÕES TEMAS DIVERSOS ACONDICIONADA EM CAIXA DE MADEIRA	R\$ 361,83	R\$ 5.427,45	ME/EPP
145	70	UNID	JOGO DE DAMAS E TRILHA 32X32	R\$ 25,92	R\$ 1.814,40	ME/EPP
146	100	UNID	JOGO DE DOMINÓ EM PLASTICO	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00	ME/EPP
147	70	UNID	JOGO DE QUEBRA CABEÇA PARA 5 A 12 ANOS	R\$ 65,67	R\$ 4.596,90	ME/EPP
148	100	UNID	JOGO DE VARETAS	R\$ 12,33	R\$ 1.233,00	ME/EPP
149	100	UNID	JOGO DE XADREX 32X32	R\$ 19,60	R\$ 1.960,00	ME/EPP

150	100	UNID	JOGO RESTA UM	R\$ 15,33	R\$ 1.533,00	ME/EPP
151	25	UNID	JOGO UNO	R\$ 43,67	R\$ 1.091,75	ME/EPP
152	30	UNID	JOGO TANGRAM	R\$ 67,00	R\$ 2.010,00	ME/EPP
153	100	MT	JUTA COMUM NATURAL 100CM DE LARGURA	R\$ 26,08	R\$ 2.608,00	ME/EPP
154	20	UND	HD EXTERNO 1 TB	R\$ 871,83	R\$ 17.436,60	ME/EPP
155	200	UNID	LÃ EM NOVELOS E CORES VARIADASs	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00	ME/EPP
156	100	PCT	LACO FACIL P/ PRESENTE 18X390 MM C/10	R\$ 3,83	R\$ 383,00	ME/EPP
157	100	PCT	LACO FACIL P/ PRESENTE 30X480 MM C/10	R\$ 7,42	R\$ 742,00	ME/EPP
158	100	PCT	LACO FACIL PARA PRESENTE EM CORES VARIADAS 12X250 MM C/10	R\$ 2,80	R\$ 280,00	ME/EPP
159	100	PCT	LACO FACIL PARA PRESENTE EM CORES VARIADAS 45X71 C/5	R\$ 12,33	R\$ 1.233,00	ME/EPP
160	600	CX	LÁPIS DE COR, INTEIROS, REDONDO, CAIXA COM 12 UNIDADES, CORES SORTIDAS, COMPOSTO POR PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS, POSSUINDO FORMATO SEXTAVADO, FABRICADO CM PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE QUE PROPORCIONAM MELHOR COBERTURA COM CORES VIVAS E BRILHANTES COM MINA MACIA, DESLIZA MELHOR PERMITINDO VARIAÇÕES DE TONS SUAVES ATÉ TRAÇOS INTENSOS, SUPER RESISTENTES, FIXAÇÃO DO GRAFITE À MADEIRA TORNANDO O LÁPIS MAIS RESISTENTES AO USAR E APONTAR SEM QUEBRAR A MINA, MADEIRA REFLORESTADA, COM MINA MAIS GROSSA DE 3,3MM (SIMILAR A FABER LINHA VERMELHA, NORMA E MAPED)	R\$ 33,97	R\$ 20.382,00	ME/EPP
161	100	CX	LÁPIS PRETO Nº 02, HB, REDONDO, COM GRAFITE MACIO E RESISTENTE, SEM QUEBRAR AO APONTAR, CAIXA COM 144 UNIDADES DE VERNIZ AMARELO DE FORMA SEXTAVADA, APONTADO COM TAMANHO DE 17,5 CM, CONFECCIONADO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, EMBALAGEM: CAIXA COM 144 UNIDADES.	R\$ 76,63	R\$ 7.663,00	ME/EPP
162	36	UNID	LAPISEIRA DE METAL 05	R\$ 9,97	R\$ 358,92	ME/EPP
163	36	UNID	LAPISEIRA DE METAL 07	R\$ 9,97	R\$ 358,92	ME/EPP
164	10	PCT	LIGA DE BORRACHA COM 500g SUPER AMARELA	R\$ 25,92	R\$ 259,20	ME/EPP
165	30	CX	LINHA MEADO PARA PONTO CRUZ CORES VARIADAS 12X1	R\$ 67,30	R\$ 2.019,00	ME/EPP
166	120	UNID	LIVRO ATA CAPADURA 100 FLS NUMERADAS EM ORDEM SEQUENCIAL	R\$ 23,30	R\$ 2.796,00	ME/EPP
167	36	UNID	LIVRO ATA CAPADURA 200 FLS NUMERADAS EM ORDEM SEQUENCIAL	R\$ 42,33	R\$ 1.523,88	ME/EPP
168	100	UNID	LIVRO ATA CAPADURA 50 FLS NUMERADAS EM ORDEM SEQUENCIAL	R\$ 15,83	R\$ 1.583,00	ME/EPP
169	20	UNID	LIVRO ATA DE RESULTADO FINAIS 100FLS	R\$ 51,33	R\$ 1.026,60	ME/EPP
170	35	UNID	LIVRO DE PONTO COM 4 ASSINATURAS 100FLS	R\$ 29,63	R\$ 1.037,05	ME/EPP
171	20	UNID	LIVRO DE REGISTRO DE MATRICULA 100 FLS	R\$ 46,33	R\$ 926,60	ME/EPP
172	30	UNID	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 100FLS	R\$ 19,08	R\$ 572,40	ME/EPP
173	5	UNID	MAPA GEOGRÁFICO DO BRASIL TELADO 90X120 COM SUPORTE EM MADEIRA E VELCRO PARA SUSTETAÇÃO	R\$ 107,97	R\$ 539,85	ME/EPP

174	5	UNID	MAPA MUNDI TELADO 90X120 COM SUPORTE EM MADEIRA E VELCRO PARA SUSTETAÇÃO	R\$ 107,97	R\$ 539,85	ME/EPP
175	5	UNID	MAPA DO ESTADO DE GOIÁS TELADO 90X120 COM SUPORTE EM MADEIRA E VELCRO PARA SUSTETAÇÃO	R\$ 107,97	R\$ 539,85	ME/EPP
176	100	UNID	MATERIAL DOURADO INDIVIDUAL COM 62 PEÇAS EM MDF	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00	ME/EPP
177	20	UNID	MATERIAL DOURADO DO PROFESSOR COM 611 PEÇAS EM MDF	R\$ 196,67	R\$ 3.933,40	ME/EPP
178	600	CX	MASSA DE MODELAR, SUPER MACIA NÃO ESFARELA E NÃO GRUDA NÃO ENDURECE, ATÓXICO, COM CERAS, CARGAS INERTES E PIGMENTOS, PESO LIQUIDO 180G. MASSINHA À BASE DE CERA, CONTENDO 12 CORES DIVERSAS CADA CAIXA.	R\$ 6,73	R\$ 4.038,00	ME/EPP
179	8	KG	MASSA PARA BISCUIT CORES DIVERSAS	R\$ 67,30	R\$ 538,40	ME/EPP
180	8	CX	MOLHA DEDO EM PASTA 12G 12X1	R\$ 50,63	R\$ 405,04	ME/EPP
181	500	UND	MOCHILA ESCOLAR INFANTIL CORES VARIADAS	R\$ 123,33	R\$ 61.665,00	ME/EPP
182	500	UND	MOCHILA ESCOLAR MEDIA CORES VARIADAS	R\$ 123,33	R\$ 61.665,00	ME/EPP
183	500	UND	MOCHILA ESCOLAR GRANDE CORES VARIADAS	R\$ 123,33	R\$ 61.665,00	ME/EPP
184	50	UND	MOUSE OTICO USB E PS2	R\$ 26,92	R\$ 1.346,00	ME/EPP
185	60	PCT	OLHO MOVEL P/ LEMBRANCINHA Nº 10 100X1	R\$ 8,33	R\$ 499,80	ME/EPP
186	60	PCT	OLHO MOVEL P/ LEMBRANCINHA Nº 4 100X1	R\$ 5,83	R\$ 349,80	ME/EPP
187	60	PCT	OLHO MOVEL P/ LEMBRANCINHA Nº 6 100X1	R\$ 6,50	R\$ 390,00	ME/EPP
188	120	PCT	PALITO PICOLE PONTA REDONDA 100x1	R\$ 6,50	R\$ 780,00	ME/EPP
189	1	CX	PAPEL ALMAÇO PACOTE 8X400FLS	R\$ 435,00	R\$ 435,00	ME/EPP
190	20	PCT	PAPEL CAMURÇA CORES DIVERSAS 20X1	R\$ 47,67	R\$ 953,40	ME/EPP
191	10	UND	PAPEL CARBONO OFICIO 1 FACE AZUL 100 FLS	R\$ 66,97	R\$ 669,70	ME/EPP
192	30	PCT	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS 20X1	R\$ 36,83	R\$ 1.104,90	ME/EPP
193	15	PCT	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS MEDINDO 80X80CM 50X1	R\$ 86,83	R\$ 1.302,45	ME/EPP
194	25	PCT	PAPEL CHAMBRIL BRANCO A-4 180G 30X1	R\$ 21,67	R\$ 541,75	ME/EPP
195	30	PCT	PAPEL COLOR SET CORES 48X66 CM DIVERSAS 20X1	R\$ 24,58	R\$ 737,40	ME/EPP
196	80	PCT	PAPEL CREPOM, MEDINDO 48CM X 2 M, NAS CORES VARIADAS 10X1	R\$ 23,25	R\$ 1.860,00	ME/EPP
197	80	CX	PAPEL FOTOGRAFICO GRAMATURA 180g COM 50 FLS	R\$ 28,97	R\$ 2.317,60	ME/EPP
198	80	CX	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO GRAMATURA 135g COM 50 FLS	R\$ 54,00	R\$ 4.320,00	ME/EPP
199	10	PCT	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS MEDINDO 48X60CM 40X1	R\$ 72,50	R\$ 725,00	ME/EPP
200	10	PCT	PAPEL MICROONDULADO, LISO, NAS CORES LISAS E ESTAMPADAS, MEDIDAS DE 50 CM X 80 CM. 10X1	R\$ 44,17	R\$ 441,70	ME/EPP
201	400	UNID	PAPEL PARA PRESENTE 40X70 FOLHA	R\$ 1,32	R\$ 528,00	ME/EPP
202	20	PCT	PAPEL PARDO 90G 66X96 100X1	R\$ 133,33	R\$ 2.666,60	ME/EPP
203	10	RL	PAPEL PARDO PARA EMBRULHO, MIOLO 80CM COM APROXIMADAMENTE 9-10 Kg	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00	ME/EPP
204	10	PCT	PAPEL SEDA CORES VARIADAS 100X1	R\$ 42,50	R\$ 425,00	ME/EPP

205	300	CX	PAPEL SULFITE FORMATO A4 BRANCO PARA USO EM IMPRESSORA A LASER, COPIADORA / DUPLICADORA, JATO DE TINTA, FAX FOLHA SOLTA, OFF SET E TIPOGRAFIA. EMBALADOS EM RESMA DE 500 FOLHAS CADA, PROTEGIDOS ADEQUADAMENTE CONTRA UMIDADE. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM; GRAMATURA DE 75 G/M²; TIPO ALCALINO. DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES: NOME DO FABRICANTE; CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM (OPCIONAL); DIMENSÕES; QUANTIDADES DE FOLHAS E GRAMATURA. AS RESMAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. 10X1	R\$ 333,33	R\$ 99.999,00	ME/EPP
206	25	CX	PAPEL SULFITE FORMATO A4 COLORIDO COM 500 FOLHAS, PARA USO EM IMPRESSORA A LASER, COPIADORA / DUPLICADORA, JATO DE TINTA, FAX FOLHA SOLTA, OFF SET E TIPOGRAFIA. EMBALADOS EM RESMA DE 500 FOLHAS CADA, PROTEGIDOS ADEQUADAMENTE CONTRA UMIDADE. DIMENSÕES: 210 MM X 297 MM; GRAMATURA DE 75 G/M². DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES: NOME DO FABRICANTE; CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM (OPCIONAL); DIMENSÕES; QUANTIDADES DE FOLHAS E GRAMATURA. AS RESMAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO. 5X1	R\$ 266,67	R\$ 6.666,75	ME/EPP
207	80	PCT	PAPEL VERGE 180G 50 FLS CORES VARIADAS	R\$ 26,92	R\$ 2.153,60	ME/EPP
208	1100	UNID	PASTA C/ ABAS ELÁSTICA TRANSPARENTE FINA OFICIO	R\$ 3,17	R\$ 3.487,00	ME/EPP
209	110	UNID	PASTA CATÁLOGO 50 PLASTICO ESPESSURA 0.12	R\$ 46,17	R\$ 5.078,70	ME/EPP
210	500	UNID	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE COM GRAMPO CORES VARIADAS	R\$ 3,33	R\$ 1.665,00	ME/EPP
211	100	UNID	PASTA EM "L" TRANSPARENTE 10X1	R\$ 12,17	R\$ 1.217,00	ME/EPP
212	120	UNID	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO OFICIO. 245X335X20MM	R\$ 4,33	R\$ 519,60	ME/EPP
213	120	UNID	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO OFICIO. 245X335X30MM	R\$ 4,72	R\$ 566,40	ME/EPP
214	120	UNID	PASTA PLÁSTICA CORES VARIADAS COM ABA E ELÁSTICO PARA FECHAMENTO, TAMANHO OFICIO. 245X335X55MM	R\$ 6,73	R\$ 807,60	ME/EPP
215	15	PCT	PASTA PROCESSO DO ALUNO 100X1	R\$ 113,33	R\$ 1.699,95	ME/EPP
216	40	PCT	PASTA PARA PROCESSO PERSONALIZADO EM PAPEL CHAMBRIL BRANCO 1000X1	R\$ 2.171,00	R\$ 86.840,00	ME/EPP
217	40	CX	PASTA REGISTRADORA A-Z TAMANHO OFICIO, LOMBO ESTREITO REFORÇADO, NA COR PRETA, CAPA PAPELÃO DURO PLASTIFICADA EXTERNAMENTE PARA PROPICIAR LIMPEZA E PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE, COM FERRAGENS, ALAVANCA DE ABERTURA / FECHAMENTO E TRAVA DE FECHAMENTO DA CAPA, PRESILHA TIC-TAC, TODOS DE METAL CROMADO, ÍNDICE ALFABÉTICO E LOMBO LARGO. 20X1	R\$ 370,17	R\$ 14.806,80	ME/EPP

218	100	CX	PASTA REGISTRADORA A-Z TAMANHO OFICIO, LOMBO LARGO REFORÇADO, NA COR PRETA, CAPA PAPELÃO DURO PLASTIFICADA EXTERNAMENTE PARA PROPICIAR LIMPEZA E PROTEÇÃO CONTRA UMIDADE, COM FERRAGENS, ALAVANCA DE ABERTURA / FECHAMENTO E TRAVA DE FECHAMENTO DA CAPA, PRESILHA TIC-TAC, TODOS DE METAL CROMADO, ÍNDICE ALFABÉTICO E LOMBO LARGO. 20X1	R\$ 370,17	R\$ 37.017,00	ME/EPP
219	20	UNID	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÕES A-4	R\$ 19,50	R\$ 390,00	ME/EPP
220	20	UNID	PASTA SANFONADA COM 31 DIVISÕES A-4	R\$ 53,50	R\$ 1.070,00	ME/EPP
221	30	CX	PASTA SUSPensa MARMORIZADA – CARTÃO MARMORIZADO TIPO ORLI : PRESILHA PLÁSTICA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00	ME/EPP
222	40	UNID	PEN DRIVE 16 GB	R\$ 43,33	R\$ 1.733,20	ME/EPP
223	40	UNID	PEN DRIVE 32 GB	R\$ 48,67	R\$ 1.946,80	ME/EPP
224	30	CX	PERCEVEJO LATONADO DOURADO 100X1	R\$ 11,67	R\$ 350,10	ME/EPP
225	10	UNID	PERFURADOR GRANDE COM MARGEADOR E PERFURAÇÃO DE 60 FLS PAPEL 80GS	R\$ 155,00	R\$ 1.550,00	ME/EPP
226	130	UNID	PERFURADOR MEDIO PARA PERFURAÇÃO DE 20 FLS PAPEIL 75g MEDINDO EM SUA BASE 11X10,5	R\$ 26,00	R\$ 3.380,00	ME/EPP
227	20	UNID	PERFURADOR PAPEL/ EVA 25MM VARIADOS	R\$ 42,33	R\$ 846,60	ME/EPP
228	20	UNID	PERFURADOR PAPEL/ EVA 38MM VARIADOS	R\$ 67,33	R\$ 1.346,60	ME/EPP
229	30	UNID	PERFURADOR PAPEL/ EVA 51MM VARIADOS	R\$ 87,67	R\$ 2.630,10	ME/EPP
230	20	UNID	PETECA PROFISSIONAL	R\$ 24,00	R\$ 480,00	ME/EPP
231	120	PCT	PILHA ALCALINA AA 4X1	R\$ 14,50	R\$ 1.740,00	ME/EPP
232	120	PCT	PILHA ALCALINA AAA 4X1	R\$ 15,17	R\$ 1.820,40	ME/EPP
233	20	PCT	PILHA MEDIA C 2X1	R\$ 31,97	R\$ 639,40	ME/EPP
234	50	CX	PINCEL PARA USO EM QUADRO BRANCO, CORES VARIADAS; CORPO PLASTICO; PONTA REDONDA; CAIXA C/ 12 UND.	R\$ 79,33	R\$ 3.966,50	ME/EPP
235	10	CX	PINCEL ATÔMICO CORES VARIADAS; CORPO PLASTICO; PONTA CHANFRADA INDEFORMAVEL, ESCRITA GROSSA; USO EM PAPEL, CARTOLINA E PAPELÃO, CX 12 UND	R\$ 54,00	R\$ 540,00	ME/EPP
236	250	UNID	PINCEL ESCOLAR 266 Nº 0 - 24	R\$ 11,83	R\$ 2.957,50	ME/EPP
237	30	CX	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PONTA DUPLA CX C/12 CORES VARIADAS	R\$ 47,50	R\$ 1.425,00	ME/EPP
238	20	CX	PINCEL MARCADOR PARA CD E DVD 2mm CX COM 12X1	R\$ 37,00	R\$ 740,00	ME/EPP
239	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 02	R\$ 2,96	R\$ 142,08	ME/EPP
240	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 04	R\$ 3,75	R\$ 180,00	ME/EPP
241	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 06	R\$ 3,91	R\$ 187,68	ME/EPP
242	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 08	R\$ 4,25	R\$ 204,00	ME/EPP
243	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 10	R\$ 4,83	R\$ 231,84	ME/EPP
244	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 12	R\$ 5,33	R\$ 255,84	ME/EPP
245	48	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 14	R\$ 5,83	R\$ 279,84	ME/EPP

246	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 16	R\$ 6,83	R\$ 163,92	ME/EPP
247	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 18	R\$ 7,33	R\$ 175,92	ME/EPP
248	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 20	R\$ 9,50	R\$ 228,00	ME/EPP
249	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 22	R\$ 11,50	R\$ 276,00	ME/EPP
250	24	UNID	PINCEL PARA PINTURA REFERENCIA 815 Nº 24	R\$ 12,83	R\$ 307,92	ME/EPP
251	50	UNID	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE PROFICIONAL, POTÊNCIA 40 W, TENSÃO BIVOLT (110/220V) (GRANDE) COM SELO DO IMETRO DP-600	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	ME/EPP
252	80	UNID	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, POTÊNCIA 10 W, TENSÃO BIVOLT (110/220V) (PEQUENA) IMETRO	R\$ 22,30	R\$ 1.784,00	ME/EPP
253	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 10 MILÍMETROS DE ESPESSURA	R\$ 3,33	R\$ 333,00	ME/EPP
254	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 20 MILÍMETROS DE ESPESSURA	R\$ 6,00	R\$ 600,00	ME/EPP
255	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 30 MILÍMETROS DE ESPESSURA	R\$ 7,83	R\$ 783,00	ME/EPP
256	100	UNID	PLACAS DE ISOPOR, DE 50 CM DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO X 40 MILÍMETROS DE ESPESSURA	R\$ 14,67	R\$ 1.467,00	ME/EPP
257	20	RL	PLÁSTICO ADESIVO, (PAPEL CONTACT), TRANSPARENTE, GROSSO, ROLO DE 45 CM X 25 METROS	R\$ 101,33	R\$ 2.026,60	ME/EPP
258	24	UNID	PORTA CANETA ACRILICA 3X1 COM PORTA LEMBRETE COM PAPEL 750X1	R\$ 19,63	R\$ 471,12	ME/EPP
259	60	UNID	PRANCHETA TAMANHO OFICIO; CONFECCIONADA EM DURATEX; C/ PRENDEDOR METALICO; DIMENSÕES: 34 X 25 CM	R\$ 9,17	R\$ 550,20	ME/EPP
260	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 15 12X1	R\$ 4,83	R\$ 48,30	ME/EPP
261	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 25 12X1	R\$ 7,08	R\$ 70,80	ME/EPP
262	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 32 12X1	R\$ 11,17	R\$ 111,70	ME/EPP
263	10	CX	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BLINDER Nº 41 12X1	R\$ 17,67	R\$ 176,70	ME/EPP
264	8	UNID	QUADRO NA LOUSA BRANCA EM MDF 9mm DE EXPESSURA COM BORDAS DE ALUMINIO 120CM X 300 CM E POTAR PINCEL DE 40 CM (1ª LINHA) INSTALADO NA ESCOLA	R\$ 2.233,33	R\$ 17.866,64	ME/EPP
265	4	UNID	QUADRO NA LOUSA BRANCA EM MDF 9mm COM BORDAS DE ALUMINIO 100CM X 150CM E POTAR PINCEL (1ª LINHA)	R\$ 382,00	R\$ 1.528,00	ME/EPP
266	10	UNID	QUADRO MURAL NA CORTIÇA 6mm COBERTO DE FELTRO COM BORDAS DE ALUMINIO 090X120 (1ª LINHA)	R\$ 245,00	R\$ 2.450,00	ME/EPP
267	20	UNID	QUEBRA CABEÇA VARIADOS DE 150 A 500 PEÇAS	R\$ 88,33	R\$ 1.766,60	ME/EPP
268	2	UNID	REDE VOLEI 1 FAIXA	R\$ 191,33	R\$ 382,66	ME/EPP
269	2	PAR	REDE PARA JOGO DE FUTBOOL DE SALÃO	R\$ 223,33	R\$ 446,66	ME/EPP
270	60	UNID	RÉGUA, ALUMINIO, DE IMPRESSÃO DA ESCALA E NÚMEROS LEGÍVEL SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, MEDIDA DE 30 CM.	R\$ 7,17	R\$ 430,20	ME/EPP

271	800	UNID	RÉGUA, CRISTAL DE POLIETILENO, DE IMPRESSÃO DA ESCALA E NÚMEROS LEGÍVEL SEM REBARBAS, RANHURAS, LASCAS, MEDIDA DE 30 CM.	R\$ 1,48	R\$ 1.184,00	ME/EPP
272	4	UNID	SACOLÃO CRIATIVO TIPO LEGO COM 1000 PEÇAS CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO ATOXICO DE AUTO BRILHO COM CORES VIVAS ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC	R\$ 386,67	R\$ 1.546,68	ME/EPP
273	40	UNID	SECANTE DE COBALTO	R\$ 17,17	R\$ 686,80	ME/EPP
274	6	UNID	SUPORTE COM REDE DE TENIS DE MESA	R\$ 63,67	R\$ 382,02	ME/EPP
275	4	UNID	SUPORTE PARA DUREX 12X50	R\$ 37,00	R\$ 148,00	ME/EPP
276	100	UNID	TABUADA MEDIA BAKER	R\$ 3,75	R\$ 375,00	ME/EPP
277	5	UNID	TAPETE ALFANUMERICO EM EVA COM 36PEÇAS	R\$ 371,67	R\$ 1.858,35	ME/EPP
278	50	UND	TATAME EM EVA COM 36 PEÇAS ALFABETOS E NUMEROS 28X28 CM X 8MM	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00	ME/EPP
279	200	M	TECIDO CETIM CORES VARIADAS	R\$ 13,17	R\$ 2.634,00	ME/EPP
280	100	M	TECIDO CHITA/CHITAO ESTAMPADO 100% ALGODAO 1M LARG.	R\$ 26,92	R\$ 2.692,00	ME/EPP
281	150	M	TECIDO OXFORD 1,5M LARG CORES VARIADAS	R\$ 21,87	R\$ 3.280,50	ME/EPP
282	100	RL	TECIDO TNT CORES VARIADAS 50 MTS ESPESSURA 0,45	R\$ 117,83	R\$ 11.783,00	ME/EPP
283	30	RL	TECIDO TNT GLITTER 160 G 1,40 LAR X 10 MT CORES VARIADAS	R\$ 253,33	R\$ 7.599,90	ME/EPP
284	20	RL	TECIDO TNT GLITTER ESTAMPADO 160 G 1,40 LAR X 5 MT CORES VARIADAS	R\$ 178,42	R\$ 3.568,40	ME/EPP
285	40	UNID	TECLADO MULTIMIDIA USB E PS2	R\$ 47,33	R\$ 1.893,20	ME/EPP
286	12	CJ	TECLADO MULTIMIDIA E MOUSE SEM FIO	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00	ME/EPP
287	120	UNID	TELA PARA PINTURA 20X25	R\$ 13,17	R\$ 1.580,40	ME/EPP
288	120	UNID	TELA PARA PINTURA 20x30	R\$ 14,50	R\$ 1.740,00	ME/EPP
289	120	UNID	TELA PARA PINTURA 30x40	R\$ 19,63	R\$ 2.355,60	ME/EPP
290	60	UNID	TELA PARA PINTURA 70x70	R\$ 88,33	R\$ 5.299,80	ME/EPP
291	60	UNID	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, MULTIUSO, COM 21 CM DE COMPRIMENTO E CABO EM TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.	R\$ 13,47	R\$ 808,20	ME/EPP
292	30	UND	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, MULTIUSO, COM 24 CM DE COMPRIMENTO E CABO EM TERMOPLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA.	R\$ 29,63	R\$ 888,90	ME/EPP
293	600	UNID	TESOURA ESCOLAR PEQUENA DE 5", COM LÂMINAS DE AÇO INOX E CABOS EM POLIPROPILENO MEDIDA MÍNIMA DE 13 CM, COM PONTA ARREDONDADA	R\$ 4,10	R\$ 2.460,00	ME/EPP
294	10	UNID	TESOURA PARA PICOTAR, EM AÇO INOXIDÁVEL DE 8" ½ CABO ANATÔMICO EM TERMOPLÁSTICOS DE ALTA RESISTÊNCIA	R\$ 73,67	R\$ 736,70	ME/EPP
295	600	UNID	TIGELA PARA MERENDA ESCOLAR 450 ML	R\$ 6,33	R\$ 3.798,00	ME/EPP
296	120	UNID	TINTA EM PVA PARA PINTURA EM CAIXAS DE MDF CORES VARIADAS COM 100ML	R\$ 19,00	R\$ 2.280,00	ME/EPP
297	20	CX	TINTA FACIAL PINTACARA 6X1 CORES VARIADAS	R\$ 29,33	R\$ 586,60	ME/EPP
298	20	CX	TINTA FACIAL PINTACARA COM GLITER 6X1 CORES VARIADAS	R\$ 29,33	R\$ 586,60	ME/EPP
299	600	CX	TINTA GUACHE 6X1 CORES DIVERSAS	R\$ 7,33	R\$ 4.398,00	ME/EPP
300	220	CX	TINTA GUACHE 250g CORES DIVERSAS	R\$ 9,83	R\$ 2.162,60	ME/EPP

301	24	CX	TINTA PARA CARIMBO 12X1 CORES VARIADAS	R\$ 58,33	R\$ 1.399,92	ME/EPP
302	20	UNID	TINTA PARA CARIMBO NUMERADOR DE METAL PRETA	R\$ 18,33	R\$ 366,60	ME/EPP
303	48	FRC	TINTA PINCEL QUADRO BRANCO 500ml	R\$ 125,00	R\$ 6.000,00	ME/EPP
304	12	CX	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO 15 ML CORES VARIADAS 12X1	R\$ 74,00	R\$ 888,00	ME/EPP
305	100	CX	TINTA PARA TECIDO 37 ML 12X1 CORES DIVERSA	R\$ 81,33	R\$ 8.133,00	ME/EPP
306	60	UNID	TINTA SPRAY CORES VARIADAS	R\$ 23,17	R\$ 1.390,20	ME/EPP
307	12	LITRO	TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L-4150 504 COM 1 LITRO CORES VARIADAS	R\$ 83,33	R\$ 999,96	ME/EPP
308	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER 2340/2370 DCPL 2540 MONOCROMARICO	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00	ME/EPP
309	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA BROTHER 1060(1000/35/40/70/75) MONOCROMARICO	R\$ 43,33	R\$ 2.166,50	ME/EPP
310	30	UNID	TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG MLT D 104S MONOCROMARICO	R\$ 73,33	R\$ 2.199,90	ME/EPP
311	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP 435/436/285A/278A 2K	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00	ME/EPP
312	40	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP 105A COM CHIP	R\$ 156,67	R\$ 6.266,80	ME/EPP
313	40	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP CF 248A	R\$ 77,42	R\$ 3.096,80	ME/EPP
314	50	UNID	TONER PARA IMPRESSORA HP CF 258-X COM CHIP	R\$ 306,67	R\$ 15.333,50	ME/EPP
315	100	UNID	VERNIZ VITRAL CORES VARIADAS	R\$ 19,33	R\$ 1.933,00	ME/EPP

VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$ 1.352.270,88 (hum milhão, trezentos e cinquenta e dois mil, duzentos e setenta reais e oitenta e oito reais).

13. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

13.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no orçamento do Município deste exercício, nas dotações abaixo discriminadas:

Secretária de Administração	
Secretária de Educação	
Secretária de Saúde	
Secretária de Assistência Social	

14. DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas e na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas federais de licitações e contratos administrativos

e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

Formoso, Goiás, 17 de fevereiro de 2025.

Termo de referência elaborado por:

RENARA RODRIGUES NUNES
DIRETORA DE ORÇAMENTO E COMPRAS
DECRETO 10/2025

De acordo com as motivações presentes nos documentos deste processo, aprovo este Termo de Referência:

ELCY DIAS HONÓRIO
Secretária de Administração
Decreto 002/2025

VANDERLEIA OLIMPIA DE OLIVEIRA
Secretária de Educação
Decreto 005/2025

JULIANA DE SOUZA QUEIROZ
Secretária de Saúde
Decreto 006/2025

SIMONE SOUZA SILVA DE OLIVEIRA
Secretária de Assistência Social
Decreto 003/2025

*Este campo de assinaturas é parte integrante e indispensável do Termo de Referência referente ao objeto aquisição de material de consumo (material de expedientes, papelaria e congêneres) – protocolo 544/2025, não possuindo valor algum se utilizado separadamente.